用户手册
VNA 矢量网络分析模式
适用于 RSA5000N/RSA3000N
2020 年 07 月
RIGOL TECHNOLOGIES CO., LTD.
RIGOL
VNA 用户手册 I
保证和声明

货号 RSA5000-VSA），参考“安装选件”进行安装。
4. EMI
EMI 模式提供了 EMI 预兼容测量功能。如需使用该功能，请购买该选件（订货号
RSA5000-EMI/RSA3000-EMI），参考“安装选件”进行安装。
5. VNA
VNA 模式提供了矢量网络信号分析功能，可进行 S11、S21 和 DTF 的测量。
在 VNA 模式下，您可通过 Meas 菜单选择测量方式。
第 1 章 快速入门 RIGOL
VNA 用户手册 1-5
Mode Setup
在 VNA 模式下， Mode Setup 菜单不可用。
RIGOL 第 1 章 快速入门
1-6    VNA 用户手册
安装选件
RSA 系列提供多种选件（选件信息请参考“附录”的附件与选件列表），用于扩展频
谱分析仪的功能。如需购买选件请联系 RIGOL 经销商。订购成功后，您将获得相应
的密匙，然后按照如下操作，您可以完成选件的安装。
1. 获取选件授权码（license）
⚫ 登录 RIGOL 官网（www.rigol.com）后，单击 产品与服务 → 服务 → 产
品授权码注册，进入软件授权码注册界面。
⚫ 在软件授权码注册界面中输入正确的密匙、仪器序列号（按 System → 关
于系统 → 系统信息，即可获取设备序列号）和验证码，点击 生成 即可获
取选件授权码（license）。在软件授权码生成界面点击 下载 则可保存授权文
件至计算机。
2. 安装选件
您可以通过如下 2 种方式安装选件。
1) 通过读取 U 盘中的授权文件安装选件
⚫ 将已保存的选件授权文件复制到 U 盘根目录。
⚫ 开机并插入 U 盘后，按 File 键进入文件操作菜单界面。
⚫ 按 文件浏览器 软键，在弹出的文件管理器界面切换至 U 盘目录，选择
所需的选件授权文件（.lic），按 导入激活码 软键执行导入操作，完成选
件安装文件的读取。
2) 通过发送 SCPI 命令安装选件
⚫ 登录 RIGOL 官网（www.rigol.com）下载 Ultra Sigma，然后按照安装
向导进行安装。
⚫ 使用USB数据线连接RSA系列后面板USB DEVICE接口和计算机的USB
HOST 接口。
⚫ 运行 Ultra Sigma，搜索资源并右击资源名称，在弹出的菜单中选择“SCPI
Panel Control”。在弹出的 SCPI 控制面板中输入如下选件安装命
令 :SYSTem:LKEY <option info>@<license info>。其中，<option info>
表示选件订货号，<license info>表示选件授权码（license）。
例如：下面的命令安装选件 RSA5000-PA。
:SYSTem:LKEY RSA5000-
PA@8AD12B8EBC5DF492D1D4289B7CBA5B6150BF6F5D752D645C36
D74530B05F39B49C461B23A50D6C94A34E06782AC4380070B0D1A86
BA84E02768391FFD70C2103。
第 2 章 仪器前面板功能  RIGOL
VNA 用户手册 2-1
第2章 仪器前面板功能
本章详细介绍 RSA 系列在 VNA 模式下前面板各功能键及其下的菜单功能。
本章内容如下：
◼ 基本设置
◼ 扫描与功能设置
◼ 测量设置
◼ 光标测量
◼ Input/Output 功能
◼ 快捷键功能
◼ 系统功能
RIGOL   第 2 章 仪器前面板功能
2-2    VNA 用户手册
基本设置
FREQ
FREQ 用来设置频谱仪的各频率参数，通过前面板按键 FREQ 或者功能键盘切换到频
率设置菜单。频谱仪在设定的频率范围内进行扫描，每当改变频率参数时，则重新开
始扫描。

第3章 附录
附录 A：RSA5000 附件与选件列表
 说明 订货号
型号
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3.2 GHz RSA5032
实时频谱分析仪，9 kHz 至 6.5 GHz RSA5065
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3.2 GHz（带跟踪源，出厂已
安装）
RSA5032-TG
实时频谱分析仪，9 kHz 至 6.5 GHz（带跟踪源，出厂已
安装）
RSA5065-TG
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3.2 GHz（带跟踪源，支持
VNA）
RSA5032N
实时频谱分析仪，9 kHz 至 6.5 GHz（带跟踪源，支持
VNA）
RSA5065N
标配附件
快速指南（纸质） -
电源线 -
选件
矢量信号分析应用软件 RSA5000-VSA
EMI测量应用软件 RSA5000-EMI
前置放大器 RSA5000-PA
高稳时钟 OCXO-C08
实时/分析带宽 40 MHz RSA5000-B40
高级测量套件 RSA5000-AMK
频谱分析仪上位机软件 Ultra Spectrum
EMI 预一致性测试软件
S1210 EMI Pre-
compliance Software
选配附件
包括：N-SMA 线缆，BNC-BNC 线缆，N-BNC 适配器，
N-SMA 适配器，75 Ω 至 50 Ω 适配器，900 MHz/1.8
GHz 天线（2pcs），2.4 GHz 天线（2pcs）
DSA Utility Kit
包括：N 阴头-N 阴头适配器（1pcs），N 阳头-N 阳头适
配器（1pcs），N 阳头-SMA 阴头适配器（2pcs），N 阳
头-BNC 阴头适配器（2pcs），SMA 阴头-SMA 阴头适配
器（1pcs），SMA 阳头-SMA 阳头适配器（1pcs），BNC
T 型适配器（1pcs），50 Ω SMA 负载（1pcs），50 Ω
BNC 阻抗适配器（1pcs）
RF Adaptor Kit
高性能网络分析校准套件
（频率范围：DC ~ 6.5 GHz）
CK106A
经济型网络分析校准套件
（频率范围：DC ~ 1.5 GHz）
CK106E
包括：50 Ω 至 75 Ω 适配器（2pcs） RF CATV Kit
包括：6 dB 衰减器（1pcs），10 dB 衰减器（2pcs） RF Attenuator Kit
30 dB 高功率衰减器，最大功率为 100 W ATT03301H
N 阳头-N 阳头射频线缆 CB-NM-NM-75-L-12G
N 阳头-SMA 阳头射频线缆
CB-NM-SMAM-75-L-
12G
VSWR 桥，1 MHz 至 3.2 GHz VB1032
VSWR 桥，2 GHz 至 8 GHz VB1080
RIGOL 第 3 章 附录
3-2    VNA 用户手册
近场探头 NFP-3
机架安装套件 RM6041
USB 数据线
CB-USBA-USBB-FF-
150
注：欲了解更多的附件或选件，请与 RIGOL 的销售人员或者当地经销商联系。
第 3 章 附录 RIGOL
VNA 用户手册 3-3
附录 B：RSA3000 附件与选件列表
 说明 订货号
型号
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3.0 GHz RSA3030
实时频谱分析仪，9 kHz 至 4.5 GHz RSA3045
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3.0 GHz（带跟踪源，出厂已
安装）
RSA3030-TG
实时频谱分析仪，9 kHz 至 4.5 GHz（带跟踪源，出厂已
安装）
RSA3045-TG
实时频谱分析仪，9 kHz 至 1.5 GHz（带跟踪源，支持
VNA）
RSA3015N
实时频谱分析仪，9 kHz 至 3 GHz（带跟踪源，支持 VNA） RSA3030N
实时频谱分析仪，9 kHz 至 4.5 GHz（带跟踪源，支持
VNA）
RSA3045N
标配附件
快速指南（纸质） -
电源线 -
选件
EMI 测量应用软件（包括 RSA3000-EMC） RSA3000-EMI
前置放大器 RSA3000-PA
高稳时钟 OCXO-C08
分辨率带宽 1 Hz至 10 MHz RSA3000-BW1
实时/分析带宽 25 MHz RSA3000-B25
实时/分析带宽 40 MHz RSA3000-B40
EMI测量应用软件（包括RSA3000-EMC） RSA3000-EMI
EMC滤波器和准峰值检波器套件 RSA3000-EMC
高级测量套件 RSA3000-AMK
频谱分析仪上位机软件 Ultra Spectrum
EMI预一致性测试软件
S1210 EMI Pre-
compliance
选配附件
包括：N-SMA 线缆，BNC-BNC 线缆，N-BNC 适配器，
N-SMA 适配器，75 Ω 至 50 Ω 适配器，900 MHz/1.8
GHz 天线（2pcs），2.4 GHz 天线（2pcs）
DSA Utility Kit
包括：N 阴头-N 阴头适配器（1pcs），N 阳头-N 阳头适
配器（1pcs），N 阳头-SMA 阴头适配器（2pcs），N 阳
头-BNC 阴头适配器（2pcs），SMA 阴头-SMA 阴头适配
器（1pcs），SMA 阳头-SMA 阳头适配器（1pcs），BNC
T 型适配器（1pcs），50 Ω SMA 负载（1pcs），50 Ω
BNC 阻抗适配器（1pcs）
RF Adaptor Kit
高性能网络分析校准套件
（频率范围：DC ~ 6.5 GHz）
CK106A
经济型网络分析校准套件
（频率范围：DC ~ 1.5 GHz）
CK106E
包括：50 Ω 至 75 Ω 适配器（2pcs） RF CATV Kit
包括：6 dB 衰减器（1pcs），10 dB 衰减器（2pcs） RF Attenuator Kit
30 dB 高功率衰减器，最大功率为 100 W ATT03301H
N 阳头-N 阳头射频线缆 CB-NM-NM-75-L-12G
RIGOL 第 3 章 附录
3-4    VNA 用户手册
N 阳头-SMA 阳头射频线缆
CB-NM-SMAM-75-L-
12G
VSWR 桥，1 MHz 至 3.2 GHz VB1032
VSWR 桥，2 GHz 至 8 GHz VB1080
近场探头 NFP-3
机架安装套件 RM6041
USB 数据线
CB-USBA-USBB-FF-
150
注：欲了解更多的附件或选件，请与 RIGOL 的销售人员或者当地经销商联系。
第 3 章 附录 RIGOL
VNA 用户手册 3-5